Aynı zamanda düşmanın ilk dönem silah gücü de Selâhaddîn-i Eyyûbî dönemine nazaran daha azdı. Tüm bunlara ilaveten Kudüs’ün Selâhaddîn-i Eyyûbî tarafından fethi, küffarın Kudüs’ü ele geçirip oraya tasallut olmasından ve İslam’ın gücünün sekteye uğramasından sonra gerçekleşti.

El-Berku’s-Şâmî adlı eser hicri 562 [1166-1167] yılından başlayıp, Selâhaddîn-i Eyyûbî’nin vefatına kadar olan dönemi [589/1193] kapsamaktadır. İmâd’ın bu eseri, *el-Fethu’l-kussî fi’l-fethi’l-kudsî* kitabından daha geniş ve daha hacimlidir. El Kâtib, bu kitabına Irak’tan Şam’a geçişi ile başlamış, Kemâlüddîn b. Şehrezûrî vesilesi ile Nureddin’in hizmetine girmesini işlemiştir. Kemâlüddîn b.

Bu iki kitapta yıllara göre tarihlendirme yöntemi izlenmiştir. Ele aldığı ulema vb. büyük şahsiyetlere dair verilen bilgilerde çoğunlukla çelişkiye düşülmemiştir.

Nuşretü'l-Fetre ve 'Uşretü'l-Kaṭre adlı eser İmâd'ın Selçuklular tarihi ve vezirleriyle alakalı yapmış olduğu çalışmadır. Bu eser 532/1137 yılında vefat eden Enûşirvân b. Hâlid'in Farsça olarak kaleme aldığı *Selçuklu Tarihi* çalışmasının tercüme ve muhtasarıdır. Daha sonra Ebû Feth el-Bündârî [ö. 643/1245], *Zübdetü'n-Nuşra ve Nuḥbetü'l-'Uşra* adlı eseriyle İmâd'ın bu kitabını ihtisar etmiştir.

Selçuklu hanedanının, hicri beşinci yüzyılın ortalarında Büveyhîlerin çöküşüyle Abbasi devlet tarihindeki yıldızı parlamaya başladı. Fakat Selçuklu hanedanı, emirlerinin şahsi çıkarları doğrultusunda hareket etmesinden dolayı dağıldı. İmâd, Şam'a gelmeden hemen önce bu hanedan ile irtibata geçti. Selçukluların yaptırdığı bazı medreselerde hocalık yaptı. Aynı şekilde Irak'ın Vâsıt şehrinde yöneticilik görevinde bulundu. Bu ilişkiler İmâd'ı Selçukluların tarihi ile alakalı müstakil bir kitap yazmaya sevk etti. Tarihçi Ebû Şâme el-Makdisî [ö. 665/1267], İmâd'ın bu eserinden çok az alıntılar yapmıştır. Ebû Şâme, *Kitâbü'r-Ravzateyn*'de Selçuklular tarihine fazla yer vermediğinden ötürü İmâd'ın bu kitabını temel kaynakları arasına almamıştır.

İmâd'ın ayrıca edebi bir dille yazılmış olan *Harîdetü'l-kaşr ve cerîdetü'l-'aşr* adlı bir eseri de bulunmaktadır. Bu kitabında İmâd, kendi döneminde yaşayan Mısır, Şam, Mağrib, Irak ve Cezireli şair ve ediplerin biyografilerini işlemiştir. Bu kitap Bâharzî'nin [ö. 467/1075] *Dümyeti'l-kaşr* eserine zeyldir. *Dümyeti'l-kaşr* eseri ise Ebû Mansûr es-Seâlibî'nin [ö. 429/1038] *Yetîmetü'd-Dehr* eserine zeyldir.

Harîdetü'l-kaşr adlı eser birkaç ciltten oluşmuş olup, bazı ciltleri muhtelif yönlerde farklılık arz etmektedir. Ebû Şâme bazı edebi kişiliklerin kadir ve kıymetinin bilinmesi

amacıyla bu kitaptan o zevata dair bölümleri alıntılanmıştır. Bu kişiliklerden bazıları; Fâtımîlerin devlet ricalinden Talâi‘b. Rüzûk [ö. 556/1161], Celis b. Habbab, İbni Muhezzeb ez-Zübeyri‘dir.

İmâd‘ın kendi şiirlerini topladığı divan türü eseri de vardır. Fakat bu eseri günümüze ulaşmamıştır. Ebû Şâme, *Ravzateyn* kitabında İmâd‘ın Nureddin ve Selâhaddin‘in Haçlılara karşı olan zaferlerinden ötürü kendilerini övdüğü şiirlerini ve onların vefatlarında yazdığı mersiyeleri nakletmiştir. İmâd‘ın yazmış olduğu mektuplar kaybolmuş, günümüze ulaşmamıştır.

Utbe‘z-zamân fi ‘ukbe‘l-hadeşân adlı eser de İmâd‘a aittir. İmâd bu kitapta Sultan Selâhaddin‘in vefatından, 592/1196 yılı arasındaki meydana gelen vakıaları kaydetmiştir. Ebû Şâme üstteki kitapla beraber, İmâd‘ın hicri 593 yılından vefatına kadar ki dönemi kapsayan *Haftetü‘l-bâriğ ve ‘Atfetü‘ş-şâriğ* adlı bir eserin de olduğunu zikretmiştir.

Hacı Halife [Kâtip Çelebi] [ö. 1067/1657] *Keşfü‘z-zunûn* adlı eserinde (6 /105) İmâd‘ın eserlerini şu şekilde kaydetmiştir;

- 1- *El-Berku‘ş-Şâmî*. Tarih kitabıdır.
- 2- *Harîdetü‘l-kaşr ve cerîdetü‘l-‘aşr. Dümyetü‘l-kaşr* eserine zeyldir.
- 3- *Haftetü‘l-bâriğ ve ‘Atfetü‘ş-şâriğ*. Tarih kitabıdır.
- 4- *Dîvânü Dü Beyt*.
- 5- *Dîvânü‘r-resâ‘il*.

Tuğrul Bey'in bu zaferi, Halife Kaim'in kızıyla 454 yılında yapılan evlilikle taçlandırıldı. Fakat Tuğrul Bey bu evlilikten bir yıl sonra 455/1063 yılında 70 küsur yaşında vefat etti.

Tuğrul Bey'den sonra kardeşinin oğlu Sultan Alparslan [ö. 465/1072] Selçuklu hükümdarı oldu. Cihad sancağını devraldı ve 10 yıllık (1063-1073) iktidarı boyunca Bizanslılara ve Şii Fâtımîlere karşı Cihad etti. 1070 yılında Şiiilerin karargâhı konumunda olan Halep'i hükmü altına aldı. Komutanlarından Atsız Havarizmi'yi [Atsız b. Uvak ö. 471/1079] Fâtımîlerin kontrolündeki Filistin'e gönderdi. Atsız bu bölgede Remle'yi, Kudüs'ü ve civarını fethetti. Daha sonra Dımaşk'a yöneldi, Dımaşk'ı kuşatıp etrafını tahrip etti, yardım yollarını tuttu, fakat Atsız, Dımaşk'a girmeye muvaffak olamadı.

Sultan Alparslan, Bizans İmparatoru Romanos Diogenes ile karşılaşmak için Halep'ten yola çıktı.

Bedr el-Cemâlî vefatına kadar devletin mutlak hâkimiydi, öyle ki halife onun yanında köşeye itilmiş, terk edilmiş gibiydi.

Bedr el-Cemâlî'den sonra vezirlik görevi vekâlet yoluyla ilerledi. Bunlardan ilki Efdal b. Bedr el-Cemâlî'dir [ö.515/1121]. Efdal b. Bedr el-Cemâlî gücü sayesinde, halife olması noktasında Müsta'î-Billâh'a [ö. 495/1101] yardımcı oldu. Üstelik halifelik Müsta'î-Billâh'ın abisi Mustansır'ın [ö. 487/1094] hakkıydı. Fazla vakit geçmeden de Efdal, miladi 1101 yılında kendisini zehirleterek öldürdü. Hilafet makamına o zamanlar daha henüz beş yaşında olan Mansûr b. Mustali [ö. 524/1130)] geldi. Efdal, Mansûr b. Mustali'i, Âmir-Biahkâmillâh olarak isimlendirdi ve bu yeni halifeye yasaklama getirerek, senede iki defa dışında hiçbir şekilde

¹³ Bazı kaynaklarda miladi olarak 1073 yılının Ocak ayında sefere çıktığı belirtilmiştir. Bu tarihin hicri yıl karşılığı 465 yılına denk gelmektedir. (Ç.n.)

dışarı çıkmasına izin vermedi. Fakat Âmir-Biahkâmillâh büyüünce onun tahakkümünden kurtulmak için bir komplo düzenleyerek 515/1121 yılında Efdal'i öldürttü. Efdal'den sonra vezirlik makamına Me'mûn el-Batâihî geldi. O da kendinden önceki selefi olan Efdal'le aynı çizgiyi takip ederek Halife'ye karşı istibdatta bulundu. Melik Amir de bundan ötürü adamlarından birine 519/1125 yılında Me'mûn'u öldürttü.

524/1130 yılında Amir, amcası Nizar'ın adamlarından biri tarafından öldürüldü. Nizar taraftarları Amir'i ve öncesinde de babasını otoriteyi gasp edenler olarak görüyorlardı. Halife Amir vefat ettikten sonra kendisi yerine varis bırakmadığı için hilafet kendi akrabalarından Abdülmecîd olarak bilinen birine intikal etti. Bu kişi Hâfız-Lidînillâh olarak isimlendirilmiştir. Onun döneminde vezirlerinden Ekmel b. Efdal kendisine karşı isyan etmiş, halifeyi tutuklayıp zindana atmış, Halifenin sarayındaki tüm mallara da el koymuştu. Bu durum fazla sürmeden hicri 526 yılında Ekmel öldürülmüş, Hâfız-Lidînillâh zindandan çıkmıştır. O gün Zafer Bayramı olarak isimlendirilmiş ve her sene o gün kutlanmıştır.

544/1149 yılında Hâfız-Lidînillâh'ın vefatından sonra devletin yönetici kadrosunda vezirlik konusunda bir çekişme yaşanmıştır. Buna Hâfız-Lidînillâh'tan sonra halife olan kişilerin yaşlarının küçük olması da eklenince durum iyice büyümiştir. Bu halifeler sırasıyla; Zâfir [ö. 544/1149], Faiz [ö.549/1154] ve Adıt'tır [ö. 567/1171]. Bu dönemde sırasıyla vezirlik makamına şu isimler gelmiştir; Garbiye valisi Rıdvan b. Velahşî, Buhayre valisi Âdil b. Sellâr, Eşmum valisi Talâi'b. Rüzzik', Kûs valisi Şâver, son olarak son Fâtımî Halifesi Âdid-Lidînillâh'ın veziri olan Ebu'l Eşbal Dırgâm b. Âmir'dir.

Aynı şekilde Müslümanlar, Emevi Hilafeti yıllarında Batı Akdeniz'de Mağrip, Endülüs, Balear, Sardinya ve Girit Adaları'nı de ele geçirdiler. Ağlebîler, Güney Afrika'da devletlerini kurduktan sonra 212/827 yılında Sicilya'yı, 221/835 yılında ise Malta'yı ele geçirdiler. Daha sonra Müslümanlar İtalya'nın güneyindeki Kalabriya'yı fethedip

231/841¹⁴ yılında Roma'ya, Papalık merkezine kadar ilerlediler. Papalık merkezine girip ateşe verdiler, kiliseleri yağmaladılar. Papa IV. Aziz Leo [ö.241/855] kaçmak zorunda kaldı. Fâtımîler Ağlebîler'i yenip Güney Afrika'da devletlerini kurduktan sonra 333/915 yılında Sicilya'ya hâkim oldular. Kalabriya'ya (Araplar Kalluriye olarak isimlendirmişlerdir) ve Lombardiya'ya saldırıya geçtiler. 323/935 yılında Cenova şehrini fethedip Fransa'nın güneyine doğru saldırıya geçtiler. Aynı şekilde Rum sahillerine doğru da gaza ettiler.

Bıçak kemiğe dayandıktan sonra Hristiyan aleminin tüm bu yaşananlardan dolayı harekete geçip Müslümanlardan intikam almaları doğal ve beklenilebilir bir durumdu.

Fakat Fâtımîler Bizans'la kaybettikleri adalarını geri alamayacakları bir anlaşmaya vardılar.

Selçuklular, Irak'a geldikten sonra Bizans'ı iyice zayıflattılar. Özellikle de Türkmen boyları için hicret kapılarının açılmasından ve Anadolu'ya doğru ilerleyip oraya yerleşmelerinden sonra bu durum hız kazandı. 479/1086 yılında ise Süleyman b. Kutalmış'ın kurduğu, başkenti Konya olan Selçuklu Devleti, genişleyip Bizans topraklarını parça parça fethetti. Öyle ki bu fetihlerle Bizans, Selçuklulara cizye vermek zorunda kaldı.

Fakat asıl tehlike, Arapların Frenk olarak isimlendirdiği Avrupalılardan geldi. Özellikle de bu tehlike 2. yy'de İngilizlerle savaşan ve daha sonra Hristiyanlığa geçiş yapan Kuzey Normanlarından geldi. Daha sonra bu Normanlar, Fransa'nın kuzeyine, kendilerine nispet edilen Norman şehrine yerleştiler. 229/844 yılında bu şehirden Endülüs sahillerine akınlar

¹⁴ Yazarımız 231 yılını miladi takvime çevirirken 841 olarak vermiştir. IV. Leo ise 847 yılı Ocak ayında papa olmuştur. 231 yılı, Türk Tarih Kurumu tarih çevirme programında 846 yılına denk gelmektedir. Anlaşıldığı kadarıyla bu olaylar örgüsü 846 yılı sonlarıyla 847 yılları başlarında gerçekleşmiştir. Dolayısıyla burada yazarımızın tarih hesaplaması tam olarak tutmamaktadır. (Ç.n.)

düzenlediler. Aynı şekilde liderleri Robert Guiscard [ö. 478/1085] öncülüğünde Adriyatik sahillerindeki Bizans nüfuzuna son verdiler. Bu bölgede hakimiyet sağladıktan sonra İtalya'nın güneyine, Fâtımî ve Bâdîs hanedanlarının hükümdarlığı altında bulunan Malta ve Sicilya'ya yöneldiler. Liderleri Roger öncülüğünde 484/1091 yılında Müslüman donanmasını tahrip ettikten sonra Malta ve Sicilya'yı ele geçirdiler, Mısır'dan Afrika'ya yol alan Müslüman gemilerine saldırılarda bulundular. 541/1146 yılında Trablusgarp'a saldırıya geçtiler. 543/1148 yılında Mehdiye şehrini ele geçirdiler. Akdeniz'deki Müslüman nüfusunu bitirmek için İtalya'da yeni ortaya çıkan ve Britanya etkisinden uzak olan Pisa, Cenova ve Venedik gibi bağımsız devletlerle ittifaklar kurdular.

O sıralarda hasta yatağında bulunan Halife Âdîd, kendisinin son Fâtımî Halifesi olduğunu ve atalarının devletinin çöktüğünden haberi bile olmadan bir hafta sonra vefat etti.

Selâhaddîn-i Eyyûbî'nin tek başına Mısır'a hâkim olması, Haçlılarla mücadelede yeni bir döneme girileceğinin mukaddimesiydi. Zira Mısır, Selâhaddîn'e zengin imkân ve kaynaklarıyla sınırsız bir güç sağlıyordu. 569/1174 yılı Şevval ayının 11'de Nûreddin Mahmud Zengî'nin vefat etmesi, ardından baş düşmanı olan Kudüs kralı Amalrik'in de aynı yılda ölmesi; Selâhaddîn'in İslam cephesinin birleştirmesi ve İslam Ümmetinin lideri olduğunu tekit etmesi açısından kaçınılmaz bir fırsattı. Selâhaddîn-i Eyyûbî'nin liderliğinin tekit edilmesinin en

önemli nişanesi, Nûreddin Mahmud'un vefatından kaynaklanan çekişme ve tartışmaları olgun ve vakarlı bir şekilde çözmekti. Selâhaddîn-i Eyyûbî 570/1175 yılında Abbasi Halifesinin de tebrikiyle, kendisini Mısır ve Şam meliki ilan etti. Selâhaddîn-i Eyyûbî 572-577(1176-1181) yılları arasında, Haçlılarla savaş için hazırlık olması açısından Mısır ve Şam'ın iç işlerini düzene koymak için yaklaşık altı yıl Mısır'da kaldı.

Bu aşamada Selâhaddin-i Eyyûbî'nin temel siyaseti, Haçlılarla büyük çatışmalardan uzak durulması şeklindeydi.